6 Secundo, quia actus sacramenti suscepti aut est ad conferendum simile sacramentum, aut non. Si est ad conferendum simile sacramentum, tunc sine aliqua commissione quilibet posset conferre sacramentum quod habet quod nullus dicit. Si vero non ordinetur ad conferendum simile sacramentum, tunc ex commissione Papae quilibet potest e[st]re conferre sacramentum quod non habet sicut illud quod habet: cum actus sacramenti suscepti nihil ad hoc faciat. Dicere vero quod nullus dat quod non habet, & hoc aspiciare pro causa, quod qui non recipit aliquod sacramentum non posset conferre simile, omnino ridiculum est, sic intellegendo sicut ipsi intelligunt. Est enim simile ac si dicere: tu quod non possem dare tibi aliam nisi suscepsem aliam. Non enim oportet quod illud quod datur alteri quod habeatur a dante formaliter, sed sufficit quod habeatur virtualiter. Et ideo non oportet ad collationem sacramenti, quod conferens receperit simile sacramentum, sed sufficit quod habeat in virtute.

7 Alia est opinio quorundam qui dicunt quod Papa potest committere aliqui non episcopo & confirmare & consecrare minores ordines. Oportet tamen quod ille cui committitur sit sacerdos. Primum declaratur, episcopatus nihil addit super sacerdotium per relationem ad corpus Christi verum, sed solum per relationem ad corpus Christi mysticum, nec Papa qui est episcopus supremus quo ad iurisdictionem dicitur habere plenitudinem potestatis per relationem ad corpus Christi verum, sed per relationem ad corpus Christi mysticum. Ex hoc sic arguitur. Ille qui habet plenitudinem potestatis super corpus Christi mysticum potest committere dispensationem eorum sacramentorum quorum actus sunt circa corpus mysticum. sed Papa est huiusmodi, confirmatio autem & minores ordines sunt talia sacramenta quorū actus sunt circa corpus Christi mysticum & non circa corpus domini verū. In hoc enim differunt minores ordines a maioribus, & maiores ordines habent actus circa corpus Christi verū (sacerdotis) quidem in consecrando, subdiaconatus in preparando materiam, diaconatus in offerendo materiam preparatam) & ideo nullus non episcopus potest ex commissione cuiuscunq[ue] conferre hos ordines, quia actus eorum sunt circa corpus Christi verum respectu cuius Papa non habet plenitudinem potestatis. Minores autem ordines nullum habent actum circa corpus domini verū & materiam eius, sed habent quodam actus secundarios & preparatorios, vt de officio patet & ceteris minoribus. Et idem est de confirmatione cuius actus est confiteri fidem ad eccl[esi]ationem ecclesie, ergo tam minores ordines quam confirmatio possunt a non episcopo conferri ex commissione Papa.

8 Secundum probatur sic, quod scilicet talis commissio non possit fieri nisi sacerdoti, quia omnis sacramentalis operatio per quam descendit gratia in corpus Christi mysticum dependet a sacramentali operatione que est super corpus verum, quia a solo Christo est, gratia in populo, sed sacerdos habet potestatem super corpus Christi verum, ergo ipsi sacerdos potest dispensare sacramentum, per quam descendit gratia in corpus Christi mysticum. Talia sunt confirmationes & minores ordines, quae &c.

9 Ad sciendum autem quid veritas continet praedicta opinio, aduertendum est, quod supposito quod confirmatio sit verum sacramentum a Christi institutum, & minister eius sit omnis sacerdos quantum est ex institutione Christi, sicut ex prohibitione ecclesie reseruata sit eius colatio solum episcopis, tunc facile est dicere, & ex commissione Papa simplex sacerdos possit confirmare, quia prohibitio ecclesie solum facit, quod non licet simplici sacerdoti confirmare, cui tamen licet si non esset prohibitio ecclesie. Commisso autem Papa si eam faceret simplici sacerdoti tolleret prohibitionem quārum ad illum cui fieret commisso. Si tamen sacerdos sine tali commissione confirmaret verum sacramentum esset, sed ipse peccaret quia gradus episcopalis non esset de necessitate sacramenti, sed de necessitate precepti. Et in hoc casu potest

Quæstio IIII.

308  
excusari Grego. qui concessit quod simplices sacerdotes possent confirmare.

10 Si autem ex institutione Christi solus episcopus sit minister confirmationis, nullo modo simplex sacerdos ex commissione Papæ potest hoc sacramentum conferre. Quod pater pluribus rationibus. Prima talis est. De integritate cuiuslibet sacramenti sunt materia, & forma & minister. Sed Papa nihil potest mutare circa formam sacramentorum, vel circa materiam, ergo nec circa ministerum: igitur aut simplex sacerdos ex divina institutione est minister confirmationis & tunc absque commissione Papæ potest eam conferre, aut non est minister, sed solus episcopus & tunc ex quacum commissione nihil potest.

11 Ad hoc tamen potest aliquis dicere quod minister non sit est de integritate sacramenti, sicut forma & materia, quia materia & forma sunt intrinseca sacramenta. Minister autem extrinsecus se habet ad ipsum propter quod aliqua variatio fieri potest circa ministerum absque praevia sacramenti que non potest fieri circa materia vel formam. Quod patet in sacramento penitentiae in quo fieri potest per Papam circa ministerum variatio, & etiam fit: ut cum Papa aliquibus dat priuilegium absoluedi, qui prius absoluere non poterant, vel cu[m] substrahit ab his qui prius habuerant, nunquam autem mutare potest materia vel formam sacramenti penitentiae, & similiter videtur, quod possit facere circa alia sacramenta, ut scilicet possit varia re ministerum non autem formam vel materiam.

12 Sed istud non valeat, quia Papa circa sacramentum penitentiae non mutat ministerum, quia eius minister est omnis sacerdos, cum omni sacerdoti dicatur in sua ordinatione: Accipite Spiritum sanum, quoru[m] remiseritis peccata remittuntur eis, & quoru[m] retinerentur reterentur. Sed substrahit materiam ita vel illi sacerdoti sicut ei placet, quod est pro tanto, quia cum sacramentum penitentiae sit iudicium de materia huius sacramenti ei peccator subditus. Potest autem Papa facere, quod subditus iti sacerdoti ei amplius non subdat, & sic substrahit ei materiam absoluendi, quia subtrahita non potest solvere vel ligare: sicut si sacerdoti substrahatur panis & vinum non posset confidere, similiter Papa potest aliqui subdere illum qui prius non erat ipsi subditus, & tunc poterit absoluere qui prius non poterat ex defectu materie. Non mutat ergo Papa minister penitentiae sicut nec in aliis sacramentis, sed dat materiam vel substrahit, nec valet quod dicatur, quod minister extra intrinsecus se habet ad sacramentum materia & forma intrinsecus, quia sicut minister conferens se habet extrinsecus ad sacramentum ita & suscipiens ipsum, sed ubi suscipiens alii quod sacramentum est determinatum sicut in extrema unctione infirmorum, vel in ordine malculus per Papam non potest mutari. Et si fiat nullum est sacramentum, vt si sanus vngatur, vel mulier ordinetur, ergo circa ministerum nihil omnino mutari potest absque evacuatione sacramenti quamvis extrinsecus se habet ad sacramentum.

13 Secundum probatur idem sic: dispensare illa sacramenta quorum actus respiciunt corpus mysticum aut conuenient Papæ & episcopis ratione iurisdictionis, aut ratione consecrationis. Non ratione iurisdictionis, quia cum Papa electus & episcopus confirmatus habeant plenam iurisdictionem antequam sint consecrati, possent tunc hec sacramenta dispensare seu conferre quod falso est, ergo non conuenit eis ratione iurisdictionis, sed consecrationis. Sed ea qua consecrationem recipiunt non consecrato committi non possunt, vt habetur extra de conse. ecclesia vel altaris, ca. penit. aqua, ergo Papa vel episcopus non possunt consecrare nisi episcopo, quod possit talia sacramenta conferre.

14 Circa quod est intelligendum & quando competit alicui ministrare sacramenta, vel etiam sacramentalia ratione ordinis, nullus nisi institutor predictoris sacramentorum vel sacramentalium potest dispensare, quod alius non sic ordinatus possit ea ministrare. Et quia solus Christus instituit sacramenta. Ecclesia autem instituit multa sacramentalia, vt sunt benedictiones vestiu[m], consecrationes & reconciliations ecclesiarum & cemeteriorum: ideo in ministerio instituto per Christum pro administratione talis vel talis sacramenti, ecclesia vel Papa non potest variare aliquid, vel in aliquo dispelare quin totum frustretur: sed

Q. Q. 4      quia

### Magistri Durandi de

quia Papa est caput ecclesiae, ideo in sacramentalibus per ecclesiam institutus Papa potest dispensare circa ministrum, quia etiam a principio potuit instituere ministrum quem voluit, sed minor Papa, putat quicunque alius episcopus non potest nisi sibi specialiter esset per Papam indultum. Et sic loquitur capitulum prius allegatum, A qua.

15 Tertius pater idem: Papa non habet maiorem potestatem in collatione confirmationis vel ordinis quam quis cuncte episcopos, licet habeat maiorem potestatem in foro causarum. Si ergo ex commissione Papa simplex sacerdos potest confirmationem vel minores ordines conferre, idem poterit quilibet sacerdos ex commissione proprii episcopi, quod a nullo conceditur.

16 Quartus potest idem probari sic: Sicut in baptismō confertur potestas suscipiendo sacramenta, sic in ordine confertur potestas dispensandi ea: sed Papa non potest facere quod non baptizatus suscipiat sacramentū verum, ergo non potest facere quod non ordinatus illa ordinatione qua quis accipit potestatem dispensatiā confirmationis vel ordinis posse hoc sacramentum conferre. Mirum enim est si aliquis posset in actu respectu cuius non haberet potestiam, secundum istos autē characteris ordinis & baptismi sunt potestates suscipiendo, vel conferendo sacramenta. Characterem autē ordinis vel baptismi nullus potest habere ex commissione Papa, sed requiritur suscepitio sacramentorum, ergo non habent characterem ordinis per susceptionem sacramentorum, non potest per quicunque committi actus illius ordinis, tunc dederatur ut prius quod minister confirmationis, aut est ordinatus ordinatione episcopalī, aut simplicis sacerdotii. Si episcopalī, cōmitti non potest episcopo: si simplicis sacerdotii, non est necessaria commissio, nisi forte propter prohibitionem ecclesiae ad vitandum culpam inobedientiae. Ex his ergo videtur quod ex commissione cuiuscunq; nullus posset conferre sacramentum quod non posset conferre ex se.

17 Ratio autē praecedentis opinio non videturcludere: cum enim dicunt qd; Papa habet plenitudinem potestatis super corpus mysticum, verum est dupliciter, vnam qua potest omnia sacramenta dispensare, sed non cōmittere: cum hac sit potestas consecrationis in qua cum ipso communicant omnes episcopi. Aliam potestatē habet qua est iurisdictionis in statuendo, cirando, excōmunicando, suspendingo, in qua nullus ei æquatur. & hanc potest cōmittere cui vult vel in toto, vel in parte, sed de hac nihil ad propositum, sed solum de prima qua cōmitti non potest.

18 Quod etiam dicitur quod illa commissio non potest fieri nisi sacerdoti qui habet potestatem super corpus domini verum, non videtur cogere, quia a corpore domini vero considerato secundum se vel in se, puta passo vel mortuo effluit gratia in corpus mysticum & non ab ipso solum, vt est in sacramento. Sacerdos autem non habet potestatem super corpus domini verū vt est in se, sed solum prout est in sacramento. Et ideo quantum est de virtute rationis non est necessarium quod illi soli competat dispensatio illorum sacramentorum per quae fluit gratia in corpus Christi mysticum: quod etiam pater, quia alius a sacerdote potest conferre baptismum quantum est de ratione sacramenti, licet ex institutione ecclesiae solus sacerdos habeat autoritatem ministerii.

19 Ratione etiam per quam dicunt quod Papa non potest cōmittere alicui non episcopo quod cōfiterat maiores ordines, sed solum minores non videtur valere, quia ad corpus Christi verum vt in sacramento contentum habet relationem acolitus, cuius est fuggerere vīna & aquam ad consecrationem sanguinis, sicut subdiaconus qui habet prædictam materiam ponere in vasī facris & offerre sacerdoti consecrandam, si ergo propter relationem ad corpus Christi verum non potest committit collatio subdiaconatus eadem ratione nec collatio acolitus. Et si collatio acolitus potest committiri, quia se haberet remoto ad corpus Christi quam subdiaconatus: eadem ratione poterit dici quod collatio subdiaconatus potest committi, quia se haberet remoto quam diaconatus, quod nullus hoc dicit.

20 AD primum arg. dicendum quod æquē dubisi est de minoribus ordinibus sicut de confirmatione. non enim bene claret quomodo possint à non episcopo cōfiteri si

### Sancto Porciano

Ius episcopus ex ordinatione Christi fit horum sacramentorum minister. Si vero omnis sacerdos minister est, sed ex ordinatione ecclesiae referatur solum episcopis, tunc quilibet sacerdos vere potest confirmare & minores ordines conferre licet peccet conferendo faciens contra statutum ecclesiae. Ecclesia enim potest arctare ministrum suo statuto, sed non potest irritare sacramentum concurrentibus his quod sunt de necessitate sacramenti. Et si hoc est verum, tunc Greg. potuit conferre sacerdotibus quod licet confirmarent qui alij scilicet confirmando, licet vere confirmarent: si autem non est ita, sed solus episcopus est minister nescio cur non posset dici quod Gregorius cum fuerit homo & non Deus potuerit errare.

21 Et per hoc pater, ad secundum. Videtur autem quod prius minister confirmationis sit episcopus præcipue per illud quod dicitur de conse. di. 5, cap. manus. Minister autem minorum ordinum videtur esse simplex sacerdos: vt patet per illud quod dicitur extra de ordinato ab episcopo qui renunciatur episcopatu, cap. 1, quanvis non apparere manifesta ratio quare altiorum ministrum requirat confirmationem quam minores ordines, nisi quod minores sint quædam sacramentalia per ecclesiam instituta, & ideo circa ea potest ecclesia variare quo ad ministrum & quædam alia prout placet. De hac autem re tangentur alijs inferius quando agetur de ordinibus.

### Sententia huius distinctionis. VIII.

in generali & speciali.

P Oft sacramentum baptismi, &c. Superius Magister determinavit de sacramento baptismi & confirmationis. Hic vero determinat de sacramento eucharistiæ, diuinitur iste tractatus in partes tres. Primo enim determinat de hoc sacramento quantum ad esse, Secundo quantum ad fieri. Tertiō quantum ad dispensationem. Secunda. n. di. ibi. Si autem queritur qualis sit ista conuersio, Tertia. n. dist. ibi. Solet etiam queri vtrum praui sacerdotes. Prima diuiditur in tres. Quia primo agitur de hoc sacramento secundum se. Secundum quantum ad vsum. 9. dist. ibi. Et si cur duas res. Tertiō quantum ad eius veritatem. di. 10. ibi. Sunt autem alii. Prima in tres diuiditur. Primo enim determinat huius sacramenti precedentes figuræ. Secundum ipsius institutionem cōfirmat. Tertiō ipsius integratem inquirit. Secunda ibi. Hæc & alia quatuor consideranda occurunt. Tertia ibi. Nunc quid ibi sacramentum sit & quid res videamus. Secunda istarum diuiditur in tres partes. Primo enim determinat huius sacramenti institutionem. Secundum ipsius formam. Tertiō determinat quandam incidentem dubitationem. Secunda ibi. Forma vero est. Tertia ibi. Vera confederatione dignum est. Hæc est diuisio lectionis & sententia generalis.

22 IN speciali vero sic procedit Magister & proponit quod post sacramentum baptismi, & confirmationis agendum est de eucharistiæ sacramento per quod spiritualiter recirimur, & in bono confirmamur. In ipso enim non solum confertur gratia, & virtutis augmentum, sed etiam ille totus sumitur qui totus est gratia fons & origo. sicut autem sacramentum prefiguratum tempore vet. leg. per manna, sicut sacramentum in mari rubro, & tempore passionis Christi per sanguinem, qui de eius latere fluxit, sicut baptismus per aquam que exinde emanauit. Ante legem vero per oblationem panis & vini factam a Melchisedech. Ponit etiam Magister alias conuenientias huius sacramenti ad manna. Et ostendit quod iste cibus est illi excelletior, sicut pater in litera. Postea dicit, quod hoc sacramentum institutum est a Christo in cena post escum agnus paschalium tempore quo Christus per presentiam corpora Iem erat recessurus a discipulis. Deinde dicit, quod forma huius sacramenti est talis qualis ipse dominus Iesus Christus edidit, scilicet. Hoc est corpus meum. Et hic est calix, &c. Cetera vero que in missa dicuntur, dicit Magister quod per ea fit oratio pro populo & principibus. unde non sunt nisi laudes & obsecrations & petitiones fidelium. Et istud multis autoritatibus confirmat. Postea redit causa quare dominus hoc sacramentum quasi memoriale sive passionis celebrato post cenam cum discipulis typico paschate instituit, ut scilicet ostenderet sacramentum a veteris leg. inter quæ erat præcipuum quantum ad figura